
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

       RESOLUÇÃO Nº. 170 DE 18 DE AGOSTO DE 2016. 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições 

legais e considerando o Parecer nº 16/2016 da Câmara de Extensão e Cultura, RESOLVE:  

 

 

Aprovar as AÇÕES DE EXTENSÃO DA UFGD, com ônus, cadastradas no 

Edital nº 26/2016/PROEX, conforme segue: 

 

Título Coordenador 
Unidade 

Proponente 

Data de 

início e 

término 

Valor 

Curso de Sistema de 

Informações Geográficas 2017 

Professor Joelson 

Gonçalves Pereira 

 

FCBA 

01/01/2017 

a 

31/12/2017 

R$ 3.200,00 

 

Introdução à Língua e Cultura 

Latinas I 

Professor Bruno Oliveira 

Maroneze 
FACALE 

01/02/2017 

a 

01/07/2017 

R$ 2.100,00 

 

Introdução à Língua e Cultura 

Latinas II 

Professor Bruno Oliveira 

Maroneze 
FACALE 

02/07/2017 

a 

10/12/2017 

R$ 2.100,00 

 

V Formação de mediadores em 

leitura: Proler Comitê 

Dourados/MS 

Professora Célia Regina 

Delácio Fernandes 
FACALE 

01/06/2017 

a 

31/08/2017 

R$ 2.000,00 

 

Sistema orgânico e 

agroecológico de criação de 

abelhas na comunidade areias 

Professor Euclides 

Reuter de Oliveira 
FCA 

01/01/2017 

a 

31/12/2017 

R$ 1.998,00 

 

6º Seminário sobre uso e 

conservação do Cerrado do Sul 

de Mato Grosso do Sul e 13ª 

Feira das Sementes Nativas e 

Crioulas de Juti 

Professora Zefa 

Valdivina Pereira 
FCBA 

01/01/2017 

a 

31/12/2017 

R$ 4.200,00 

IV Feira do Livro e da Leitura 

UFGD 

Professor Rodrigo 

Garófallo Garcia 
Reitoria 

01/01/2017 

a 

01/01/2018 

R$ 500,00 

Os 100 anos da Reserva 

Indígena de Dourados: 

conquistas, desafios e 

perspectivas. 

Professora Juliana 

Grasieli Bueno Mota 
FCH 

01/01/2017 

a 

20/10/2017 

R$ 4.189,51 

Semana acadêmica da 

Computação, vinculada à VII 

Jornada de Tecnologia do Mato 

Grosso do Sul. 

Professor Rodrigo 

Yoshikawa Oeiras 
FACET 

01/01/2017       

a 

31/10/2017 

R$ 2.819,44 

XI Dia de campo: Produção de Professor Euclides FCA 01/01/2017 R$ 2.948,48 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

silagem orgânica para 

ruminantes 

Reuter de Oliveira a 

01/11/2017 

Alimentação: Feno orgânico 

para ruminantes 

Professor Euclides 

Reuter de Oliveira 
FCA 

01/01/2017 

a 

31/12/2017 

R$ 2.975,00 

II Semana de Letras da 

FACALE 

Professor Marcelo 

Saparas 
FACALE 

01/08/2017 

a 

15/10/2017 

R$ 1.300,00 

III FECEN - Feira de Ciências 

e Engenharias 

Acadêmico Francisnei 

Luiz Nunes Filho 
FACET 

01/02/2017 

a 

01/10/2017 

R$ 2.999,52 

II SELAC - Seminário de 

Literatura e Arte 

Contemporânea 

Técnica Administrativa 

Christiane Silveira 

Batista 

Reitoria 

01/04/2017 

a 

30/06/2017 

R$ 1.527,27 

XI Encontro do PROLER: 

leituras plurais 

Professora Célia Regina 

Delácio Fernandes 
FACALE 

01/01/2017 

a 

30/11/2017 

R$ 4.200,00 

2º Workshop da Central de 

Empresas Juniores da UFGD – 

UFGD Júnior 2017 e 1º 

Concurso de Vídeo Picht das 

Empresas Juniores da UFGD 

Técnica Administrativa 

Elizangela de Souza 

Bernardes  

 

Reitoria 

12/04/2017 

a 

28/07/2017 

R$ 2.517,51 

II Encontro Regional de Gestão 

Ambiental, Recursos Naturais 

e Território. 

Professor Jairo Campos 

Gaona 
FCBA 

01/01/2017 

a 

31/08/2017 

R$ 4.200,00 

Mostra Científica e Cultural 

Itinerante: Despertando para a 

Educação Científica e 

Tecnológica a partir das 

Interações Histórico-Culturais 

Professora Maria Amélia 

Monteiro 
FACET 

01/01/2017 

a 

01/10/2017 

R$ 2.930,00 

VIII simpósio Nacional de 

Geografia da Saúde - V Fórum 

Internacional de Geografia da 

Saúde 

Professora Cláudia 

Marques Roma 
FCH 

01/01/2017 

a 

31/08/2017 

R$ 4.200,00 

IV Seminário Internacional dos 

Espaços de Fronteira (IV 

Geofronteira): Por Fronteiras 

do Encontro / Por Encontros na 

Fronteira 

Professor Alexandre 

Bergamin Vieira 
FCH 

01/01/2017 

a 

30/09/2017 

R$ 4.200,00 

UFGD sem Opressão 

Técnica Administrativa 

Ana Carolina Santana 

Moreira 

Reitoria 

01/01/2017 

a 

31/12/2017 

R$ 2.928,00 

7ª Semana Acadêmica de 

Engenharia de Alimentos 

Professora Angela Dulce 

Cavenaghi 
FAEN 

01/02/2017 

a 

01/09/2017 

R$ 4.200,00 

V Biotec no Shopping 

 

Professor Marcelo Fossa 

da Paz 
FCBA 

23/06/2017 

a 
R$ 1.585,00 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

02/07/2017 

Rodas de Conversas: 

Opressões em pauta 

Técnica Administrativa 

Ariane Rigotti 
Reitoria 

01/01/2017 

a 

01/12/2007 

R$ 3.000,00 

 

I Workshop Industrial 

 

Professor Ricardo 

Camparim 
FACET 

01/01/2017 

a 

31/08/2017 

R$ 3.307,41 

VII Seminário a Voz e a Cena 
Professor Marcos 

Machado Chaves 
FACALE 

01/06/2017 

a 

04/09/2017 

R$ 1.200,00 

VII SAICBAB - Semana 

Acadêmica Integrada de 

Ciências Ambientais, 

Biológicas e Biotecnológicas. 

Professor Rodrigo 

Matheus Pereira 

 

FCBA 

15/01/2017 

a 

17/03/2017 

R$ 4.200,00 

IX Simpósio e II Semana 

Acadêmica de Nutrição da 

UFGD 

Professora Lívia Gussoni 

Basile 
FCS 

01/04/2017 

a 

01/12/2017 

R$ 4.106,61 

Arraiá da FCBA 
Acadêmica Gabriela de 

Brito Silva 
FCBA 

01/07/2017 

a 

30/07/2017 

R$ 1.052,81 

VI Simpósio de Saúde do 

Adolescente de Mato Grosso 

do Sul 

Acadêmico Guilherme 

Silva Augusto 
FCS 

11/05/2017 

a 

11/08/2017 

R$ 0,00 

 

III Jornada das Ciências 

Biológicas 

Acadêmica Gabriela de 

Brito Silva 

 

FCBA 

01/03/2017 

a 

30/09/2017 

R$ 0,00 

Qualificação dos discentes de 

iniciação científica, extensão e 

trabalho de conclusão de curso 

que utilizam os laboratórios da 

FCBA/UFGD 

Professora Maricy 

Raquel Lindenbah Bonfá 
FCBA 

01/01/2017 

a 

31/12/2018 

R$ 

17.568,57 

Reciclagem de Esponjas 

Domésticas com retorno social 

na cidade de Dourados/MS 

Acadêmico Rafael 

Correia da Silva 
FCBA 

01/01/2017 

a 

31/12/2017 

R$ 3.000,00 

Controle de Qualidade de Mel 

Produzido e ou Comercializado 

no Estado do Mato Grosso do 

Sul 

Professora Silvia Maria 

Martelli  

 

FAEN 

01/01/2017 

a 

01/01/2019 

R$ 

17.500,00 

Campanha de castração e 

educação sobre posse 

responsável de animais de 

estimação 

Professora Fabiana 

Ribeiro Caldara 

 

FCA 

01/01/2017 

a 

31/12/2018 

R$ 

16.343,96 

Transferência e validação de 

tecnologias agropecuárias em 

assentamento: novas relações 

entre atores - fase II 

Professora Alessandra 

Mayumi Tokura Alovisi 
FCA 

01/01/2017 

a 

31/12/2018 

R$ 

15.554,32 

'Para uma vida bem-vinda'- Professora Luciana FCH 02/01/2017 R$ 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

visita aberta às gestantes de 

Dourados e região – Ano II 

Leonetti Correia a 

29/12/2018 

12.600,00 

Liga Acadêmica de Nutrição – 

LAN 

Professora Rita de Cassia 

Bertolo Martins 
FCS 

01/01/2017 

a 

31/12/2018 

R$ 

15.511,04 

Inclusão de Oficinas 

Estimuladoras e Atividades 

Assistidas com Animais na 

Rotina de Idosos de uma 

Instituição de Longa 

Permanência em Dourados-MS 

Professora Ariany 

Carvalho dos Santos 
FCS 

01/01/2017 

a 

31/12/2017 

R$ 8.797,15 

Educação para implantação e 

utilização de hortas e pomares 

agroecológicos em unidades 

básicas de saúde - parte 2 

Professora Emilia Alonso 

Balthazar 

 

FCS 

01/01/2017 

a 

01/01/2018 

R$ 8.379,00 

Cartografia da Produção 

Teatral no Mato Grosso do Sul 

Professora Júnia Cristina 

Pereira 
FACALE 

01/01/2017 

a 

01/01/2019 

R$ 9.600,00 

Capacitação Avançada em 

Economia Solidária 

Professor Sanyo 

Drummond Pires 
PROEX 

01/01/2017 

a 

31/12/2018 

 

R$ 

17.600,00 

Comércio de alimentos na 

Cidade Universitária de 

Dourados: Contribuições para 

a melhoria da qualidade 

Professora Eliana Janet 

Sanjinez Argandoña 
FAEN 

01/01/2017 

a 

31/12/2018 

R$ 

17.255,00 

Ação Contra o Tráfico de 

Mulheres 

 

Professora Tchella 

Fernandes Maso 

 

FADIR 

01/01/2017 

a 

31/12/2018 

R$ 

17.499,40 

Liga de Nutrição em Geriatria - 

LINUGE - Continuação 

Professora Claudia 

Gonçalves de Lima 
FCS 

01/01/2017 

a 

01/01/2019 

R$ 

12.448,46 

Sistema orgânico de produção 

de hortaliças na agricultura 

familiar, em Mato Grosso do 

Sul. 

Professor Euclides 

Reuter de Oliveira 
FCA 

01/01/2017 

a 

31/12/2018 

R$ 7.990,58 

Produção de adubo orgânico 

para implantação de hortas 

comunitárias através da 

compostagem de resíduos 

sólidos gerados na 

Universidade Federal da 

Grande Dourados  

Professora Danielle 

Marques Vilela 
FCBA 

01/01/2017 

a 

31/12/2018 

R$ 

15.598,90 

Grupo de Estudo InterArtes 
Professor Paulo Custódio 

de Oliveira 
FACALE 

01/01/2017 

a 

01/01/2018 

R$ 8.799,52 

BiodiverCidade: aproximando 

pessoas das áreas verdes 

Professor Paulino 

Barroso Medina Júnior 
FCBA 

01/01/2017 

a 
R$ 8.640,00 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

urbanas 13/12/2017 

Áreas Verdes Urbanas - 

Cidades Sustentáveis 

Professor Jairo Campos 

Gaona 
FCBA 

01/01/2017 

a 

31/12/2017 

R$ 8.640,00 

WebTV da UFGD 

Técnico Administrativo 

Thales Albano de Souza 

Pimenta 

Reitoria 

01/01/2017 

a 

31/12/2017 

R$ 5.665,80 

Jornada de Foguetes Caseiros 

para o Ensino de Física e 

Ciências 

Professor Giovani 

Manzeppi Faccin 
FACET 

01/01/2017 

a 

30/09/2017 

R$ 2.937,10 

Mulheres assentadas e 

cooperadas na produção de 

alimentos saudáveis e produtos 

de geração de renda na 

agricultura familiar 

Professora Alzira Salete 

Menegat 
FCH 

01/01/2017 

a 

31/12/2018 

R$ 

17.594,20 

Memórias em conflitos: 

digitalização de documentos 

sobre as disputas de terras do 

Arquivo da FUNAI de Ponta 

Porã/MS 

Professor Carlos Barros 

Gonçalves 
FCH 

01/01/2017 

a 

31/12/2018 

R$ 

16.226,88 

Ações para o desenvolvimento 

de tecnologias para pequenos 

produtores rurais: produção de 

energia elétrica através de 

BFT, estudos em uma bancada 

com bombas de fluxo e análise 

de viabilidade de implantação. 

Professor Orlando 

Moreira Junior 
FAEN 

01/01/2017 

a 

31/12/2018 

R$ 

17.600,00 

Cartilha de Educação 

Permanente em Saúde: oficinas 

de formação 

Professora Sandra 

Fogaça Rosa Ribeiro 
FCH 

01/01/2017 

a 

31/12/2017 

R$ 5.057,00 

Programa de Integração de 

Ensino e Serviço em Saúde. 

Professor Fábio Juliano 

Negrão 
FCS 

01/01/2017 

a 

01/01/2019 

R$ 

17.000,00 

UFGD Baja - Biênio 

2017/2018 

Professor Natanael 

Takeo Yamamoto 

 

FCA 

01/01/2017 

a 

31/12/2018 

R$ 

17.590,63 

Biotecnologia para Todos V: 

As percepções da sociedade 

Professora Liliam Silvia 

Candido 
FCBA 

01/01/2017 

a 

01/01/2019 

R$ 

17.600,00 

Sementes Crioulas: 

Promovendo a Sustentabilidade 

para as Comunidades 

Indígenas de Etinia Guarani-

Kaiowa 

Professora Zefa 

Valdivina Pereira 
FCBA 

01/01/2017 

a 

31/12/2018 

R$ 

17.600,00 

Promoção de hábitos 

alimentares saudáveis para 

escolares indígenas II 

Professora Lívia Gussoni 

Basile 

 

FCS 

01/01/2017 

a 

01/01/2019 

R$ 

14.477,61 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Apicultura Orgânica e 

Agroecológico: alternativa de 

alimento e agregação de renda 

na Agricultura Familiar 

Professora Andréa Maria 

de Araújo Gabriel 
FCA 

01/01/2017 

a 

31/12/2018 

R$ 

17.566,42 

Show da Química por meio de 

Teatro 

Professor Ademir de 

Souza Pereira 
FACET 

01/01/2017 

a 

31/12/2018 

R$ 7.998,12 

Cantos, Danças e Performances 

Indígenas. 

Professora Cándida 

Graciela Chamorro 

Arguello 

FCH 

01/01/2017 

a 

01/01/2019 

R$ 

15.600,00 

Oficinas de Cidadania 

Participativa 

Professor Joelson 

Gonçalves Pereira 
FCBA 

01/01/2017 

a 

31/12/2017 

R$ 8.799,55 

Piscicultura como ferramenta 

de interação universidade e 

sociedade.  

Professora Daniele 

Menezes Albuquerque 
FCA 

01/01/2017 

a 

31/12/2018 

R$ 

17.600,00 

Utilizando o Scratch como 

ferramenta de ensino de 

programação para estudantes 

do ensino fundamental 

Professora Claudia 

Regina Tinós Peviani 

 

FACET 

01/01/2017 

a 

31/12/2017 

R$ 6.425,49 

Tecnologia educativa Web 2.0 

na escola pública 

Professora Valguima 

Victoria Viana Aguiar 

Odakura 

FACET 

01/01/2017 

a 

01/01/2018 

R$ 6.383,84 

Elaboração de um sistema de 

informações georreferenciadas 

para o município de Laguna 

Carapã 

Acadêmico Rodrigo 

Moraes de Jesus 
FCBA 

01/01/2017 

a 

01/12/2017 

R$ 2.500,00 

Monitoramento das condições 

de produção nas pisciculturas e 

durante a 13ª e 14 Festa do 

Peixe de Dourados 

Professora Fabiana 

Cavichiolo 

 

FCA 

01/01/2017 

a 

31/12/2018 

R$ 7.998,64 

Grupo de ensino, pesquisa e 

extensão em dança e ginástica. 

Professora Jacqueline da 

Silva Nunes Pereira 
FAED 

01/01/2017 

a 

01/01/2018 

R$ 0,00 

Combate e Prevenção à 

Hipertensão Arterial na 

População da Grande 

Dourados 

Professora Silvia 

Aparecida Oesterreich 
FCS 

01/01/2017 

a 

01/01/2019 

R$ 0,00 

Atendimento Educacional 

Especializado - seu pensar, 

sentir e fazer. 

Professora Mirlene 

Ferreira Macedo 

Damázio 

FAED 

01/01/2017 

a 

01/01/2019 

R$ 0,00 

A formação de professores em 

Ensino de Ciências em um 

Pequeno Grupo de Pesquisa na 

interface universidade-escola 

Professora Adriana 

Marques de Oliveira 
FACET 

01/01/2017 

a 

31/12/2018 

R$ 0,00 

Coleções Entomológicas: 

Material didático como recurso 

Técnico Administrativo 

Flavio Gato Cucolo 
FCBA 

01/01/2017 

a 
R$ 0,00 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

no ensino e aprendizagem 

(Ano II) 

 31/12/2017 

Piscicultura uma Atividade 

Nutritiva e Sustentável ao 

Alcance de Todos - Ano 6 

Professora Fabiana 

Cavichiolo 

 

FCA 

01/01/2017 

a 

31/12/2018 

R$ 0,00 

Inclusão Produtiva de Jovens 

Rurais do Assentamento Santa 

Clara II, Município de Juti, 

MS. 

Professor Valter Vieira 

Alves Júnior 
FCBA 

01/01/2017 

a 

31/12/2018 

R$ 0,00 

Associação Atlética 

Acadêmica Vinícius Soares 

Cerávolo: Cultura, Esporte e 

Saúde. 

Professora Silvia 

Aparecida Oesterreich 

 

FCS 

01/01/2017 

a 

01/01/2019 

R$ 0,00 

Jornal Universitário Agrícola 

News 

Professor Valdiney 

Cambuy Siqueira 
FCA 

01/01/2017 

a 

31/12/2018 

R$ 0,00 

Frutos do Cerrado como 

Alternativa de Sustentabilidade 

para Assentamentos Rurais da 

Regiao de Nova Andradina, 

MS. 

Professora Zefa 

Valdivina Pereira 
FCBA 

01/01/2017 

a 

31/12/2018 

R$ 0,00 

I Workshop Tecnológico de 

Equipamentos Industriais. 

Professor Ricardo 

Camparim 
FACET 

01/01/2017 

a 

30/11/2017 

R$ 0,00 

 

 

 

 

 

 

 

Profª. Liane Maria Calarge 

Presidente 


